A potentissimus est Spiritus sanctus ad operandum ea quæ Deo competunt, et purissimi luminis quod hodie celebramus, effector est. Aliunde vero fulgorem, qualis Spiritus sanctus dictus est, juxta specialissimam acceptionem declaravit poeta: nullus enim alius fulgor ad illuminandum est omniparens et omnipotens.

91. Vocem vero ἀφθίτον tuto posset aliquis æquipare dicere voci ἄδύτον, tanquam de lumine solis; siquidem solis occumbentis hora desinens (φθινάς) est. A verbo autem φθίω venit, unde quoque sunt φθιμενος et φθιτός. Nihil autem impedit quin ex φθίω derivetur. Si vero non integra radix huic voci inhæreat, ut sit ἀφθίτον, sicut ἀνάκλιτρον, non est mirum; siquidem nec ὁ κατάκριτος nec ὁ κριτός, tanquam ex κρινω, præsentis liquidam assumunt. Ex verbo tamen πίνω nec aliquid tale nec diversum provenit, sed illud quidem reponitur solitarium. Vox autem ejusdem ordinis ποτίων aliunde desumitur, necnon etiam τὸ πῖσος, sive humida loca, unde sane venit πιεῖν, sicut πῖσσα ποτίοντα (loca humida ac florida): ipsum enim eruitur ex πῖω, cujus futurum in usu venit apud lyricum, tanquam aliquis diceret ποτίστρα. Inde pariter venit remedium πιστόν quod potum est, sicuti christum, vel unctum (χριστόν) quod unctum est. Notandum est autem quod πανσθενουργόφωτον lumen Spiritus sanctus dici videtur ex sole qui validissimum et lucidissimum est in mundo principium: id est solem qui supra mentem est a sensibili sole discernens poeta illum dicit incorruptibilem, id est innociduum, quia φθίνειν etiam de solis occasu dicitur, ut notatum est.

92. Σέλας parvam quidem differentiam a simplici lumine (φῶς) apud antiquos habet, nunc autem ratione polyonymiæ pro lumine dicitur. Ille vero per paternam Filii potestatem congeneratus Spiritus sancti fulgor, non circumscribit divinam potestatem ad solum Patrem tanquam ad aliquem fontem aut receptaculum, et exinde quidem eam accipere Filium et ab ipso derivari transireque ad Spiritum sanctum; terreficax autem, ut ita dicam, imperatorius hic fulgor ostenditur Patris, Filii et Spiritus sancti, simul et simili modo a tribus productus. Una nempe potestas est in sancta Trinitate, omninoque eadem, non superveniens, non ad egestatis impletionem transmissa, non secundum gratiam tradita, sed essentialiter ipsi semper astans et inhærens, et æqualiter operans; licet nostra lingua locutioque, diviniſsimam humanitus interpretans, et humido oris et linguæ luto divinos typos exprimens, invisibilem effigiem adamussim adumbrare nequeat. Paterna scilicet potestas eadem Filii est et in Filio est; et hæc Filii potestas pariter est in Spiritu. Manifestatur autem per Filii a Patre potestatem congeneratus Spiritui fulgor, quia secundum illius promissionem, ut dictum est,

talisis manifestatio facta est, non ut a Patre dependentis, sed secundum ejus potentiam operantis illuminationem, non igitur absque consortio tum cooperantis Spiritus tum Patris, cujus nuntium ad discipulos demisit. Verbum autem ἐμφανίζει festivitati, sicut dictum est, convenit, in qua clare manifesteque coram multorum oculis et, ut ait, visibile sancti Spiritus prodigium factum est. Congenitum autem fulgorem juxta sententiam apud antiquum lyricum jacentem simillimam, ingenitum etiam dici potuisset: prorsus autem sacri poetæ verbum pulchrius; quod enim consortii præfert præpositio, trinam evidenter hic positam manifestat illuminationem. Talia porro sunt juxta sensum expositæ prioris scripturæ troparii, in qua congenitum fulgorem in singulari accusativo novimus.

93. Nam est et alia scriptura jam enuntiata quæ dicit quod igneus sonus hodie miraculose proditus manifestat per Filium paternam potestatem sancti Spiritus, hancque claram facit per congenitum ipsi sive genito sono fulgorem; vel ut idem aliter dicam, expandit suo congenito fulgore, qui non est huicque explicatæ faci similis. Videitur enim dicere carmen quod hodiernus sonus ignitus, symbolicus, qui per sanctum Spiritum producit, consecratum sibi talem habet fulgorem. Ignitus enim cum sit, fulgidus etiam est: quod certe sæpius aeri similiter juxta naturam accidit, non tamen juxta quoddam mysterium prodigiumque Deo conveniens, quale nunc istud celebratum. Notandum autem est etiam aliud quid esse præter jubar increatum et omnimode fulgens lumen, hanc igniti sonitus dictam illuminationem: illa namque supernaturalia sunt ac per orbem diffusa: hæc autem in sola Sion nunc circumscribitur ad instar cujusdam lampadis permanentis et semper lucentis. De lampade vero lucernaque necnon similibus in sequentibus dicetur, ubi de πυρσομορφούν erit sermo. Nota vero vocem πυρῶδες indicare non ignem esse reipsa linguas, quas celeberrimas gestat festivitas; sed ignitas: aliud enim prorsus est ignis, et aliud quod derivative dicitur ignitum. Sic autem diverse dicuntur lignum et ligneum, vivum et vineum. Pinguis igitur D herba siccata diceretur lignosa, non autem lignum, et pira quidem vinea, non autem simpliciter vinum. Taliter etiam lingua scorpionis, et fuliginosus, et alia non pauca.

94. Notandum est autem quod πυρῶδες egregie quidem sumitur pro adverbio tanquam æquivalens τῷ πυρῶδως. Cum vero hominibus ante nos ausum est pro neutro sumi ἦχος, ita ut libere melodus dicat τὸ πυρῶδες ἦχος, pro τὸ βρέμον κατὰ πῦρ ἤχημα, quod est, sicut fuit dictum, violentum flammæ, bonum sit est istud, sicuti quibusdam placuit, ὁ θρῆνος myrrhigerorum τὸ θρῆνος dici: nunquam vero poeta hoc συνέμιττε, bene sciens quod aer